
„Dnes, ak počujete Jeho hlas, nezatvrdzujte si srdcia.“
(Židom 3, 15)

Heslo roka 2025: „Všetko skúmajte, dobrého sa držte!“ 1. Tesalonickým 5, 21

Zborový bulletin, 23. február 2025
Nedeľa po Deviatniku

www.legionarska.sk • facebook.com/ecavlegionarska
0948 489 920 • 02 5557 1195

SLUŽBY BOŽIE 23. február 2025
Nedeľa po Deviatniku

2. marec 2025
Predpôstna nedeľa

9. marec 2025
Prvá pôstna nedeľa

Nový 
kostol

8.30 Šefranko Majling s VP Šefranko

10.00 Šefranko Majling s VP Šefranko s VP

10.00 detská besiedka detská besiedka detská besiedka

18.00 Majling Majling a konvent* Majling s VP

Lamač 10.00 Majling Šefranko Majling
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„Mnoho kresťanov vlastní bohatstvo, z ktorého nemajú pravú radosť. Je to preto, že sa 
neriadia Božím slovom. Biblia je cestou k poznaniu bohatstva, ktoré už máš.“

(Hans Erik Nissen, *1938 – †2016)

http://www.legionarska.sk
http://facebook.com/ecavlegionarska


ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PODUJATIA

UT 25. február 18.00 Služby Božie – Šefranko Zborová sieň

ŠT 27. február

10.00 Služby Božie – Šefranko Kaplnka EDS

13.00 Služby Božie – Šefranko Penzión Na barine

18.00 Biblická hodina Zborová sieň

18.00 Stretnutie mládeže Suterén

Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

Stretnutie Spoločenstva evanjelických žien (SEŽ), 23. 2. 2025 o 15.00 hod. v zborovej sieni
• Sestry zo SEŽ vás srdečne pozývajú na stretnutie, ktoré sa uskutoční v nedeľu 23. 2. 2025 

o 15.00 hod. v zborovej  sieni na Legionárskej 6.
• Témou o biblickej Ester poslúži brat farár Martin Šefranko.

HOSŤ DO DOMU!, 24. 2. 2025 o 10.00 hod. v Stredisku 
Evanjelickej diakonie Bratislava
• Stredisko Evanjelickej diakonie Bratislava srdečne pozý‑

va ctené návštevy na program HOSŤ DO DOMU! Stretnu‑
tie bude v pondelok 24. 2. 2025 o 10.00 hod. na 1. poschodí 
v spoločenskej miestnosti č. 106. Prídu obľúbení slovenskí 
herci, hudobníci a zabávači Sväťo Malachovský a Jožko 
Adamčík s programom.

Výročný účtovný konvent, 2. 3. 2025 o 18.00 hod. v Novom kostole
• Oznamujeme, že tohtoročný výročný účtovný konvent nášho cirkevného zboru sa 

bude konať v nedeľu 2. 3. 2025 v rámci Služieb Božích o 18.00 hod. v kostole.
• Pozývame naň všetkých, ktorým záleží na živote nášho cirkevného zboru. Z tohto 

dôvodu na uvedených Službách Božích nebude prisluhovaná Večera Pánova a jej 
slávenie presúvame o týždeň neskôr. Ďakujeme za pochopenie! Výročná správa o 
živote nášho zboru za rok 2024, ktorá bude predmetom rokovania konventu, bude k 
dispozícii vo forme časopisu Evanjelická Bratislava 1/2025 a zároveň aj na webovej 
stránke a našom zborovom Facebooku od nedele 23. 2. 2025.

V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
• 24. 2. – 2. 3. 2025 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 

alebo e ‑mailom: sefrankom@gmail.com.
• 2. – 9. 3. 2025 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 

ale bo e ‑mailom: ondrej.majling@gmail.com.

Pozývame do nášho kníhkupectva Jonatán
• V našom zborovom kníhkupectve Jonatán si môžete kúpiť zaujímavé knihy a darče‑

kové predmety. Kníhkupectvo je otvorené v pondelok až piatok od 14.00 – 18.00 hod. 
a v nedeľu  po skončení prvých i druhých dopoludňajších Služieb Božích.



Projekt NEZABUDNUTÍ v roku 2025 aj v našom cirkevnom zbore
• Milé sestry a milí bratia, ako zbor sme v novom roku rozbehli projekt s názvom NEZA

BUDNUTÍ, ktorého náplňou je obdarovanie skupiny ľudí – bývalých bezdomovcov, ktorí 
sa snažia vrátiť do bežného života.

• Túto skupinu 22 ľudí sprevádza občianske združenie VAGUS, ktorého terénne pracovníč‑
ky s nimi pracujú na dennej báze. Títo ľudia však stratili kontakt s rodinou, či priateľmi, 
a preto by sme ich radi obdarovali k narodeninám my, a vás milé sestry a milí bratia pozý‑
vame do tejto služby diakonie.

• Potrebujeme ešte štyroch z vás, aby sme naplnili potrebný počet darcov.
• Hodnota darčeka nemá presiahnuť 30 € (kozmetika, káva, čaj...). Pre viac informácií sa obráť

te na brata Martina Dziaka (0905 786 834) alebo na farský úrad. Ak sa rozhodnete zapojiť sa, 
môžete sa prihlásiť na farskom úrade alebo zapísaním sa do zoznamu pri vstupe do kostola.

• Vopred vám ďakujeme. Za presbyterstvo Martin Dziak.

Pozvánka do nášho cirkevného zboru
• Milí bratia a  milé sestry. Ak nateraz nie ste členmi nášho zboru, no máte kladný vzťah 

k evanjelickej cirkvi a záleží vám na nej, povzbudzujeme vás, aby ste sa do zboru prihlásili.
• Keď ste pokrstení v ECAV, stačí vyplniť prihlášku: legionarska.sk/potrebujem ‑vybavit/clenstvo‑

‑v‑cirkevnom ‑zbore a podpísanú ju odovzdať na farskom úrade na Legionárskej 4.
• Ak ste v ECAV pokrstení neboli, prosíme, konzultujte členstvo v zbore s niektorým z našich 

bratov farárov. Keď nemáte prihlásené svoje deti, manžela alebo manželku, aj pre nich je prí‑
ležitosť stať sa členmi nášho cirkevného zboru, ktorý ponúka duchovný domov a podujatia 
pre všetky generácie.

Podpora pre Centrum Spletinia
• Bratia a sestry, dávame vám do pozornosti možnosť podporiť Centrum Spletinia, ktoré sa 

venuje pomoci vojakom na ukrajinskom fronte. Prispieť môžete vlnou na pletenie teplých 
ponožiek, sviečkami pre front alebo finančne. Bližšie informácie si môžete prečítať na we‑
bovej stránke www.spletinia.sk.

Pokrstené deti
• Eliana Gallayová
• Marion Anna Kačincová

Milodary a príhovorné modlitby
8.30

• Synovec Ján s rodinou s láskou a vďakou spomína na drahého príbuzného Milanka Jakša 
pri 4. výročí jeho úmrtia. Cirkevnému zboru venuje 300 €.

• Bohuznámy brat pri platení cirkevného príspevku venuje 470 € pre cirkevný zbor a 500 € 
na projekt podpory samostatného bývania (viď. Ev. posol č. 3/2025, článok na strane 9).
10.00

• Pri životnom jubileu prvorodeného syna ďakujú vďační rodičia Pánu Bohu za oboch synov, 
prosia o ich ochranu a zdravie. Ďakujú za rodinu a jej pomoc vo výchove. Pána Boha prosia 
o pomoc pri vedení k viere, vo výchove, trpezlivosť a o radosť a porozumenie v rodine. Cir‑
kevnému zboru venujú 30 €.

• Bohuznámi synovia pri 120. nedožitých narodeninách svojho otca ďakujú Pánu Bohu za 
všetko čo od neho mohli prijať a na cirkevné ciele venujú 120 €.

• Pri 120. výročí narodenia brata Jozefa Trimaja, zborového dozorcu z vďačnosti za jeho prácu 
venuje sestra Violka Fronková 100 €.

• Ďakujeme.

Ofery
• Ofera zo Služieb Božích v Novom kostole 16. 2. 2025 bola 436,70  €.
• Ďakujeme.

http://www.spletinia.sk


Námety na modlitby
• Milé sestry, milí bratia! Aj touto formou vás pozývame k spoločným modlitbám počas ce‑

lého týždňa. Pokiaľ máte ďalšie vlastné námety, prosíme, pošlite ich prostredníctvom sms 
na číslo farského úradu: 0948 489 920 alebo e ‑mailom na: legionarska.ba@gmail.com

1. Ďakujeme: Za zlepšenie zdravotného stavu Kláry, ktorá sa lieči v bratislavskej ne‑
mocnici po úraze; Za naše deti a rodiny; Za prácu, ktorá sa koná v našom zbore; Za 
všetkých spolupracovníkov v cirkevnom zbore; Za uzdravenie chorých sestier 
a bratov; Za požehnanie spoločenstiev v našom cirkevnom zbore. 

2. Prosíme: O Kláru, ktorá stále potrebuje Božiu uzdravujúcu moc, prosíme o jej úplné 
uzdravenie, zotavenie a aj o jej rodinu; O zotavenie a vyliečenie ďalších chorých bratov 
a sestier; Za ďalších spolupracovníkov a ochotných zapojiť sa do práce zborovej dia‑

 konie; O zmiernenie napätia v slovenskej spoločnosti aj našej cirkvi; O Ukrajinu, Rus‑
ko, Izrael a  Palestínu, aj za ďalších trpiacich vo vojnových konfliktoch na rôznych 
miestach sveta. 

Finančná podpora nášho cirkevného zboru
• Sme vďační za vašu finančnú pomoc cirkevnému zboru. Ak chcete službu zboru fi

nančne podporiť, je viacero spôsobov ako na to, aj vecí, na ktoré môžete prispieť.
• Za vaše dary vám ďakujeme.

CIRKEVNÝ PRÍSPEVOK NA ROK 2025
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 19332025, ŠS: POČET OSÔB, ZA KTORÉ PLATÍTE

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU A ŠPECIFICKÝ SYMBOL PODĽA POČTU PLATITEĽOV
3. DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ MENÁ TÝCH,
 ZA KTORÝCH JE PRÍSPEVOK PLATENÝ A TIEŽ ADRESU PLATITEĽA
VÝŠKA CIRKEVNÉHO PRÍSPEVKU JE 30,- € ZA JEDNÉHO ČLENA CZ. ĎAKUJEME.

OFERA
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 633722019, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ
3. DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ KONKRÉTNY
 CIEĽ, KAM CHCEŠ OFERU VENOVAŤ (NIE JE POVINNÉ). ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 12: FOND ZBOROVEJ DIAKONIE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 2212990012, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 1: PODPORA SLUŽBY V ZBORE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 1601000001, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.
PENIAZE Z TOHTO PROJEKTU SÚ PRIEBEŽNE ČERPANÉ.



Brat zborový dozorca Jozef Trimaj – vzácny príklad viery

Jozef Trimaj sa narodil 23. ferbuára 1905. Prišiel do Brati‑
slavy s rodinou z Martina. Bolo to na začiatku 2. svetovej voj‑
ny. Jeho manželka sa volala Emília, rod. Sumková, zo Skla‑
bine. Keď začalo bombardovanie fabriky Apolky – škola sa 
nachádzala neďaleko – zobrali rodičia Trimajovci svoje deti 
do bezpečia k príbuzným do Rakše. Jozef Trimaj však zostal 
pracovať v Bratislave. Rakša sa, pravdaže, vyhla bombardo‑
vaniu, nie však vojenským dôsledkom Povstania, takže tu 
dvakrát prešiel front.

Doba bola zložitá i po skončení vojny. Práve z Rakše pochá‑
dzal Ján Ursíny, dozorca Turčianskeho seniorátu, podpred‑
seda vlády ČSR. Toho už v roku 1948 komunistická vrchnosť 
nespravodlivo odsúdila na sedem rokov trestu odňatia slo‑
body. V novembri 1949 otriasla mnohými ľuďmi správa o za‑
tknutí Viliama Žingora; 18. decembra 1950 Viliama Žingora, 
Samuela Bibzu a Ladislava Nosáka v Bratislave popravili. (Väzni si žiadali pred popravou 
Večeru Pánovu, aj prípravu s Božím Slovom na smrť; bratislavský evanjelický a. v. farár, ne‑
skoršie konsenior Ondrej Bartko, im bol k duchovnej pomoci skoro ráno pred popravou.) 
Ale to bol iba začiatok perzekúcií.

Nastúpilo prenasledovanie cirkvi, z moci ateistickej štátnej vrchnosti. Starší syn Branislav 
Trimaj chodil do školy so synom evanjelického kňaza Mirka Petroviča. Kňaza Mirka Petro‑
viča zaistili vo februári 1950, neskoršie bol odsúdený na trest odňatia slobody na 23 rokov! 
V roku 1951 už prišli správy aj z rodného Turca – Štátna bezpečnosť v Martine vzala 14. marca 
1951 do vyšetrovacej väzby evanjelického farára Pavla Uhorskaia z cirkevného zboru v Háji, 
pre jeho smelú misijnú činnosť a zásadný postoj proti zásahom štátu do autonómie cirkvi.

A do toho všetkého – komunistická vrchnosť zaistila a vzala do vyšetrovacej väzby aj Jozefa 
Trimaja! Už v auguste 1951 boli výsluchy s ním na bezpečnosti. Brat J. Trimaj pracoval vtedy 
v poisťovníctve. Štátna vrchnosť konfiškovala majetky, robila „poriadky“ s československou 
menou. Veľký súdny proces Sobek a  spol. mal byť odstrašujúcim pre tých, čo nesúhlasili 
s násilným presadzovaním ateistickej diktatúry proletariátu. Len po mnohých výsluchoch 
a útrapách sa Jozef Trimaj z vyšetrovacej väzby vrátil domov.

V roku 1962 vzala štátna bezpečnosť do vyšetrovacej väzby evanjelických biskupov Čobrdu 
aj Ruppeldta, (obaja už v pokročilom veku, vtedy už ani neboli v úrade biskupov), čo Jozef 
Trimaj ťažko niesol.

Slovo Božie a modlitba zostávali duchovným posilnením v rodine Trimajovcov pri všet
kých ťažkostiach. Ba práve navzdory nim: otec Jozef Trimaj pracoval v Evanjelickom a. v. 
cirkevnom zbore v Bratislave; svoje znalosti z finančníctva využil v hojnej miere a s veľ
kou zodpovednosťou v účtovných prácach a v správe majetku cirkevného zboru. Mnohé 
bolo zanedbané, takže musel o. i. vykonať takmer úplnú rekonštrukciu účtovníctva cirkev‑
ného zboru.

Bol zborovým presbyterom, pracoval v rozšírenom predsedníctve. Svietilo mu Slovo Bo
žie: „Vyvolil som cestu pravdy, predložil som pred seba Tvoje súdy.“ (Žalm 119, 30)

V rokoch 1968/1969 to vyzeralo v spoločnosti trochu nádejnejšie, bratia a sestry v zbore sa 
odvážne a bez váhania pustili do smelšej misijnej práce. Ale trvalo to len krátko. Už v decem‑
bri 1970 sa zborový konvent musel zaoberať podozrením zo strany štátnych a cirkevných 
orgánov, že sa počínanie v zbore v rokoch 1968/69 priečilo Cirkevnej ústave a štátnym záko‑
nom! Jozef Trimaj bol jeden z členov komisie cirkevného zboru, ktorá to preskúmala.

A hneď 14. marca 1971, keď bol zvolený za námestného dozorcu cirkevného zboru, podal aj 
písomnú správu, že osobne preskúmal 11 zápisníc zo zasadnutí zborového predsedníctva, 
11 zápisníc zo zasadnutí zborového presbyterstva, 4 zápisnice zo zborových konventov, s vý‑
sledkom: „V uvedených prečítaných zápisniciach nenašiel som ani jedno uznesenie, ktoré by 
sa priečilo CÚ alebo štátnym zákonom. Je pravda, že niektoré diskusné príspevky boli vyslovo‑
vané v tvrdom tóne, ale ani tak sa nepriečia CÚ alebo štátnym zákonom…” (Správa z archívu 
Cirkevného zboru v Bratislave zo dňa 14. apríla 1971, podpísaná súhlasne ďalšími hodnostár‑
mi cirkevného zboru.) V cirkevnom zbore mohla pokračovať misijná práca, biblické hodiny 
s mládežou, čo Jozef Trimaj rád podporoval.

V roku 1975 bol zvolený za zborového dozorcu. Stalo sa tak 23. februára 1975, práve keď 
mal narodeniny – 70 rokov. (Od jeho zvolenia je to v roku 2025 práve 50 rokov).

Prác v cirkevnom zbore pribúdalo. Napriek všetkým ťažkostiam došlo k významnej oprave 
Veľkého kostola na Panenskej ulici a ku generálnej rekonštrukcii a prestavbe Malého kosto‑
la na Panenskej ulici.

V ním vypracovanej výročnej účtovnej správe na zborovom konvente v roku 1978 dozorca 
Jozef Trimaj vyhodnotil uplynulý rok: „Rok 1977 bol pre náš zbor pomerne ťažkým rokom. 
Starosti duchovného aj hmotného rázu boli často na hranici našich síl. Ale vďaka Pánu Bohu 
prekonali sme všetky ťažkosti a s väčšími či menšími úspechmi dostali sme sa až na dnešný 
konvent.“

Úloh ani po konvente neubudlo, pracovné vypätie pokračovalo, zdravotný stav brata do‑
zorcu Trimaja sa zhoršoval. Vďaka Bohu, výsledky namáhavej práce zborového dozorcu 
i ostatných pracovníkov boli viditeľné. Úsilie veľkej misijnej práce v zbore nieslo ovocie – 
pribudli ochotní a šikovní mladí kurátori a presbyteri, brat dozorca Trimaj mal komu odo‑
vzdať v decembri roku 1978 povinnosti v hospodárskej kancelárii. (Finančným kurátorom 
bol v roku 1978 Ing. Peter Krošlák, M. A., on prevzal povinnosti od brata Jozefa Trimaja. 
Neskoršie, po revolúcii v roku 1989, bol Ing. P. Krošlák generálnym tajomníkom GBÚ, pri 
generálnom biskupovi Pavlovi Uhorskaiovi.) 6. decembra 1978 sa Jozef Trimaj zo zdravot‑
ných dôvodov vzdal i funkcie zborového dozorcu. Keď sa neskoršie zotavil, pokračoval so 
svojimi schopnosťami a silami v zborovom presbyterstve. Vyčerpaný, ustatý zomrel 1. no
vembra 1980, vo veku 75 rokov. Vďaka Bohu za jeho statočný život a obetavú službu v bra
tislavskom cirkevnom zbore.

Vo februári roku 2025 uplynie od jeho narodenia 120 rokov.

Viola Fronková,
v rokoch 1980 – 1990 presbyterka bratislavského

evanjelického a. v. cirkevného zboru
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Ale to bol iba začiatok perzekúcií.

Nastúpilo prenasledovanie cirkvi, z moci ateistickej štátnej vrchnosti. Starší syn Branislav 
Trimaj chodil do školy so synom evanjelického kňaza Mirka Petroviča. Kňaza Mirka Petro‑
viča zaistili vo februári 1950, neskoršie bol odsúdený na trest odňatia slobody na 23 rokov! 
V roku 1951 už prišli správy aj z rodného Turca – Štátna bezpečnosť v Martine vzala 14. marca 
1951 do vyšetrovacej väzby evanjelického farára Pavla Uhorskaia z cirkevného zboru v Háji, 
pre jeho smelú misijnú činnosť a zásadný postoj proti zásahom štátu do autonómie cirkvi.

A do toho všetkého – komunistická vrchnosť zaistila a vzala do vyšetrovacej väzby aj Jozefa 
Trimaja! Už v auguste 1951 boli výsluchy s ním na bezpečnosti. Brat J. Trimaj pracoval vtedy 
v poisťovníctve. Štátna vrchnosť konfiškovala majetky, robila „poriadky“ s československou 
menou. Veľký súdny proces Sobek a  spol. mal byť odstrašujúcim pre tých, čo nesúhlasili 
s násilným presadzovaním ateistickej diktatúry proletariátu. Len po mnohých výsluchoch 
a útrapách sa Jozef Trimaj z vyšetrovacej väzby vrátil domov.

V roku 1962 vzala štátna bezpečnosť do vyšetrovacej väzby evanjelických biskupov Čobrdu 
aj Ruppeldta, (obaja už v pokročilom veku, vtedy už ani neboli v úrade biskupov), čo Jozef 
Trimaj ťažko niesol.

Slovo Božie a modlitba zostávali duchovným posilnením v rodine Trimajovcov pri všet
kých ťažkostiach. Ba práve navzdory nim: otec Jozef Trimaj pracoval v Evanjelickom a. v. 
cirkevnom zbore v Bratislave; svoje znalosti z finančníctva využil v hojnej miere a s veľ
kou zodpovednosťou v účtovných prácach a v správe majetku cirkevného zboru. Mnohé 
bolo zanedbané, takže musel o. i. vykonať takmer úplnú rekonštrukciu účtovníctva cirkev‑
ného zboru.

Bol zborovým presbyterom, pracoval v rozšírenom predsedníctve. Svietilo mu Slovo Bo
žie: „Vyvolil som cestu pravdy, predložil som pred seba Tvoje súdy.“ (Žalm 119, 30)

V rokoch 1968/1969 to vyzeralo v spoločnosti trochu nádejnejšie, bratia a sestry v zbore sa 
odvážne a bez váhania pustili do smelšej misijnej práce. Ale trvalo to len krátko. Už v decem‑
bri 1970 sa zborový konvent musel zaoberať podozrením zo strany štátnych a cirkevných 
orgánov, že sa počínanie v zbore v rokoch 1968/69 priečilo Cirkevnej ústave a štátnym záko‑
nom! Jozef Trimaj bol jeden z členov komisie cirkevného zboru, ktorá to preskúmala.

A hneď 14. marca 1971, keď bol zvolený za námestného dozorcu cirkevného zboru, podal aj 
písomnú správu, že osobne preskúmal 11 zápisníc zo zasadnutí zborového predsedníctva, 
11 zápisníc zo zasadnutí zborového presbyterstva, 4 zápisnice zo zborových konventov, s vý‑
sledkom: „V uvedených prečítaných zápisniciach nenašiel som ani jedno uznesenie, ktoré by 
sa priečilo CÚ alebo štátnym zákonom. Je pravda, že niektoré diskusné príspevky boli vyslovo‑
vané v tvrdom tóne, ale ani tak sa nepriečia CÚ alebo štátnym zákonom…” (Správa z archívu 
Cirkevného zboru v Bratislave zo dňa 14. apríla 1971, podpísaná súhlasne ďalšími hodnostár‑
mi cirkevného zboru.) V cirkevnom zbore mohla pokračovať misijná práca, biblické hodiny 
s mládežou, čo Jozef Trimaj rád podporoval.

V roku 1975 bol zvolený za zborového dozorcu. Stalo sa tak 23. februára 1975, práve keď 
mal narodeniny – 70 rokov. (Od jeho zvolenia je to v roku 2025 práve 50 rokov).

Prác v cirkevnom zbore pribúdalo. Napriek všetkým ťažkostiam došlo k významnej oprave 
Veľkého kostola na Panenskej ulici a ku generálnej rekonštrukcii a prestavbe Malého kosto‑
la na Panenskej ulici.

V ním vypracovanej výročnej účtovnej správe na zborovom konvente v roku 1978 dozorca 
Jozef Trimaj vyhodnotil uplynulý rok: „Rok 1977 bol pre náš zbor pomerne ťažkým rokom. 
Starosti duchovného aj hmotného rázu boli často na hranici našich síl. Ale vďaka Pánu Bohu 
prekonali sme všetky ťažkosti a s väčšími či menšími úspechmi dostali sme sa až na dnešný 
konvent.“

Úloh ani po konvente neubudlo, pracovné vypätie pokračovalo, zdravotný stav brata do‑
zorcu Trimaja sa zhoršoval. Vďaka Bohu, výsledky namáhavej práce zborového dozorcu 
i ostatných pracovníkov boli viditeľné. Úsilie veľkej misijnej práce v zbore nieslo ovocie – 
pribudli ochotní a šikovní mladí kurátori a presbyteri, brat dozorca Trimaj mal komu odo‑
vzdať v decembri roku 1978 povinnosti v hospodárskej kancelárii. (Finančným kurátorom 
bol v roku 1978 Ing. Peter Krošlák, M. A., on prevzal povinnosti od brata Jozefa Trimaja. 
Neskoršie, po revolúcii v roku 1989, bol Ing. P. Krošlák generálnym tajomníkom GBÚ, pri 
generálnom biskupovi Pavlovi Uhorskaiovi.) 6. decembra 1978 sa Jozef Trimaj zo zdravot‑
ných dôvodov vzdal i funkcie zborového dozorcu. Keď sa neskoršie zotavil, pokračoval so 
svojimi schopnosťami a silami v zborovom presbyterstve. Vyčerpaný, ustatý zomrel 1. no
vembra 1980, vo veku 75 rokov. Vďaka Bohu za jeho statočný život a obetavú službu v bra
tislavskom cirkevnom zbore.

Vo februári roku 2025 uplynie od jeho narodenia 120 rokov.

Viola Fronková,
v rokoch 1980 – 1990 presbyterka bratislavského

evanjelického a. v. cirkevného zboru


